<sup>48</sup> Cic. *Top.* XXVII.35: “Multa etiam in notatione sumuntur. Ea est autem, cum ex vi nominis argumentum elicitur; quam Graeci etumologian appellant, id est verbum ex verbo veriloquium; nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes genus hoc notationem appellamus, quia sunt verba rerum notae. Itaque hoc quidem Aristoteles symbolon appellat, quod Latine est nota. Sed cum intellegitur quid significetur, minus laborandum est de nomine”; v. il commento di Reinhardt (2003: *ad loc.*); Pronay (1997: 18): “Der *Topik* entnimmt er [*scil.* Marius Victorinus] denn auch einige für dieses Thema wichtige Begriffe, Unterscheidungen und Fragestellungen: die Topoi ‘a toto’, ‘a partibus’, ‘a nota’, welche fast in der ganzen ersten Hälfte der Schrift den Leitfaden der Untersuchung bilden [...]”.

<sup>49</sup> Cic. *Top.* XLVIII.71b: “Perfecta est omnis argumentorum inveniendorum praeceptio, ut, cum profectus sis a definitione, a partitione, a notatione, a coniugatis, a genere, a formis, a similitudine, a differentia, a contrariis, ab adiunctis, a consequentibus, ab antecedentibus, a repugnantibus, a causis, ab effectis, a comparatione maiorum, minorum, parium, nulla praeterea sedes argumenti quaerenda sit”.

quae a toto est, a partium enumeratione et a nota” (*De defn.* 11.13-16.14):

Tullius in *Topicis* de tribus locis primis tractans: a toto, a partibus, a nota, cum a toto argumentum est [...] definitionem adhibendam dicit; illic enim ponitur genus, quo quid res ipsa sit de qua quaeritur explicetur. At a partibus cum argumentum est, etiam ipsa quidem dicitur definitio, verum translato nomine, cum, enumeratis omnibus totius partibus, sic quod totum est recognoscitur. [...] Tertia definitio est quae a nota dicitur, cum vis verbi vel nominis quae in compositione sita est rem suam facta quadam separatione designat. ‘Fides est’ inquit Tullius ‘cum fit quod dicitur’. Hic itaque perspicitur licet veluti simplex nomen sit fictum atque compositum, ut in res suas obscura licet compositione resonet: paene enim isdem syllabis rem suam dicentibus verbum compositum ad id quod significat ex discretionem cognoscimus. Sed saepe verbum simplex purum nulla compositione conexum in definitione a nota ducitur, ubi est vis eius quam Graeci appellant *ἐτυμολογίαν*, at Cicero veriloquium. *Veriloquium* non potest ex discretionem, quae nulla est, compositionis ostendi, sed, adhibita declinatione ac denominatione quodammodo, quid sit id de quo quaeritur explicari, ut a bonitate bonus et a malitia malus et a sapientia sapiens. Etenim cum in alio nomine res cognita est, facile hoc quod ab eo derivatum et quodammodo denominatum ad cognitionem deducit, ut quid sit ostendat. In *Pisonem* Cicero consulens a consulendo ait dictum ‘maximeque’ inquit ‘quod vis nominis ipsa praescribit, rei publicae consulendo’, et hoc definitionis genus esse dicendum est. Quamquam Tullius in *Topicis* argumenti locum fecerit quem nominat coniugatum, qui est finitimus loco illi qui a nota est, nos tamen non aliter neque contra, sed cum pari praeceptione definitionem iure dicemus, servantes praeceptum uti, cum compositum nomen, divisione in res suas quas sonat accepta, quod significet intellegamus, sit definitio a nota; cum autem simplex verbum unde sit denominatum accipere coeperimus, argumentum quidem a coniugato accipiamus, ut Tullius posuit, definitionem tamen esse dicamus, quia quid sit ostendit - quod proprium est definitionis. Hae sunt tres nunc a me positae principaliter definitiones substantiales: quae a toto est, a partium enumeratione et a nota, ita ut illa quae prior est sola vere definitio nuncupetur; istae autem duae honore nominis et honestate, quia id de quo quaeritur quid sit ostendunt, non vere, sed tamen definitiones esse dicentur.